DECRETO Nº     21.281, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 2.293.853,41 (dois
milhões, duzentos e noventa e três mil, oitocentos
e cinquenta e três reais e quarenta e um
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e os incisos I, III, IV e V do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de
2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 2.293.853,41 (dois milhões, duzentos e noventa e três mil, oitocentos e cinquenta e três
reais e quarenta e um centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0303.172.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.753,88
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.753,88

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.863,33
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.863,33

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4450 - INVESTIMENTOS 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.295,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 130.295,00

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 160.521,54
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.521,54

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.634,46
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - FMS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.634,46

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.139.204,02
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.139.204,02

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 78.482,18
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0124.172.4031 - CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE -

CMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.596,88
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 60.885,30

Crédito:  1804-10.0302.172.4113-ATENÇÃO DOMICILIAR
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.100,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.100,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.999,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.999,00

Crédito:  1804-10.0122.179.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,    16 de dezembro de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.